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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vztah myšlení francouzského post-strukturalistického filosofa

Jacquese Derridy a filmové teorie, resp. filmového média. Teze předkládané studie zní:

Filmový znak, podobně jako jiné znaky, nevykazuje koherentní strukturu; místo ní je

naplněn změnami, zlomy, puklinami či trhlinami. První část textu se zaměřuje na analýzu

některých Derridových pojmů: suplementu, diferӓnce, hymen a iterabilní struktury znaku.

Navazující druhá část Derridovu teorii vztahuje k diskurzu mediální filosofie, konkrétně k

myšlení německého filosofa Dietera Mersche. Třetí část pojednává o povaze filmového

suplementu, tedy o vztahu mezi filmem realitou, či reprezentování reality filmem.

Vyústěním této části je klíčová kapitola nahrazující film-analogon filmem-vpisem.

Závěrečná část je věnována dekonstrukci japonského snímku Tokyo nagaremono (1966),

jenţ byl zvolen jako praktický příklad v předchozím textu rozvinuté teorie - struktury

změn, zlomů, puklin či trhlin.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the relationship of the thoughts of the French post-

structuralist philosopher Jacques Derrida and the film theory, or film media, respectively.

Assumption of the thesis is folowing: The film sign, like other signs, does not show a

coherent structure; instead of that is being filled with changes, breaks, gaps or cracks. The

first part of the thesis focuses on the analysis of some Derrida terms: Supplement,

Differänce, Hymen, and the iterable structure of a sign. The follow-up section relates

Derrida's theory to the discourse of media philosophy, specifically to the thoughts of the

German philosopher Dieter Mersch. The third part deals with the nature of the film

suplement, thus, the relationship between the reality of the film and the representation of

reality by the film. This lead up to a key chapter, which substitutes the film-analogue for

the film-inscription. The final part deals with a deconstruction of the Japanese film Tokyo

nagaremono (1966), which was chosen as an effective example of previously discussed

theory – a structure of changes, breaks, gaps or cracks.
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Úvod: pohled mezi médium

Ve struktuře tématu předkládané studie lze vydělit dvě východiska. Prvním je výřez

myšlenkového diskurzu
1
francouzského post-strukturalistického filosofa Jacquese

Derridy.
2
Druhým je následující teoretická myšlenka: Ţádný text – v daném případě

filmový – nepředstavuje vnitřně identickou, koherentní a pro sebe sama soběstačnou

formu-strukturu. Text je vţdy naopak předivem mnoha rovin či vrstev psaní, resp. toků

znaků, které v pohybu svého „snoubení,“ vzájemného překládání či předkládání vytváří

nejen strukturu, jeţ nikdy nemůţe být ukončená, ale zároveň strukturu, jeţ je ve své

neúplnosti bytostně diskontinuální či procházející identitárními rozštěpy. V tomto ohledu

rovněţ platí, ţe ne všechny ze zmíněných rovin textu jsou v textu explicitně „fyzicky“

přítomné, některé se v něm ozývají spíše jakoţto stopy, jeţ ovšem daný text spoluvytvářejí,

stopy, z nichţ se daný text napájí či roste, stopy, jeţ patří k jeho ne-identitě, jejíţ jsou

příznakem. Nejedná se přitom pouze o diskontinuitu, kterou například v knize Archeologie

vědění artikuloval Michel Foucault, tedy o diskontinuitu vzájemných vztahů různých textů,

jeţ utváří tok dějin (ačkoliv rovněţ ona je samozřejmě přítomná); v důsledku jde spíše o

diskontinuitu inherentní nitru samotného znaku (tj. jednoho samostatnému textu, jenţ je

vymezen svými vlastními hranicemi), tedy diskontinuitu, která není předmětem vztahu

různých textů, nýbrţ spíše vnitřní integrity zkoumaného textu.
3
Tedy myšlenku, ţe kaţdý

text je utvořen ze vztahů či vláken diskontinuální povahy, tj. svého druhu vnitřním

dialogem, o kterém se ve svých statích zmiňovali Roland Barthes, Michail Bachtin, nebo

Julia Kristevová.

1
Vzhledem k faktu, že korpus Derridova myšlení je nebývale široký, je vhodné už zde načrtnout výřez textů,

k nimž tato studie referuje. Jedná se především o úvahy zaměřené na kritiku západní metafyzické tradice
(Texty zařazené například ve výboru Marges de la philosophie, některé z nich pak obsažené v českém
sborníku Texty k dekonstrukci: Práce z let 1967–1972.), písmo (kniha Gramatologie), textualitu (kniha
Dissemination), výtvarné umění (kniha La Verité en peinture), média (Échographies de la télévision:
Entretiens filmés; Die Fotografie als Kopie, Archiv und Signatur: Im Gesprӓch mit Hubertus von Amelunxen
und Michael Wetzel), nebo komunikaci (La carte postale: De Socrate á Freud et au-delá), ale rovněž některé
dílčí, zde neuváděné eseje či studie.
2
Zde je třeba zdůraznit: Řeč je skutečně o diskurzu myšlení Jacquese Derridy, nikoliv o dekonstruktivismu.

Slučovat oba rámce v kontextu nadcházejícího textu není vhodné, nejen proto, že dekonstruktivistické
strategie jsou širší než Derridovo myšlení, ale také proto, že ne všechny texty Derridy musí naplňovat rámec
dekonstrukce. Stále ovšem platí, že většina textů, na niž bude odkazováno, je dekonstruktivní.
3
Přední Derridova interpretátorka a překladatelka do angličtiny, Barbara Johnson, v souvislosti

s dekonstruktivní diskontinuitou mluví nejen o diferencích tzv. mezi různými prvky, ale rovněž uvnitř
samotných prvků. Barbara Johnson, The Critical Difference. Essays in the Contemporary Rhetoric od
Reading. Baltimore – London: The Johns Hopkins University Press 1980.
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Vztah obou zmiňovaných tematických východisek je zřejmý: K analýze a

demonstraci zvaţované myšlenky můţe poskytnout přístup myšlenkový diskurz Jacquese

Derridy. Nejedná se tudíţ o pouhou manifestaci oné teze, ale především o její předvedení

na pozadí úvah zmíněného francouzského myslitele. Cílem tedy není pouze ukázat způsob,

jakým se pojmy Jacquese Derridy zrcadlí ve filmu, ale rovněţ prezentovat princip, jakým

se film zrcadlí v jeho pojmech. Pro naplnění dané práce bude tedy nutné udrţovat ţivou

dynamiku oboustranného vztahu.

Zabývat se myšlením Jacquese Derridy ve vztahu k filmové teorii je přinejmenším

atraktivní, pokud ne přímo ţádoucí, minimálně ze dvou důvodů. Přestoţe vědní obory

estetiky, literární teorie, teorie fotografie, nebo architektury jeho diskurz ve vztahu ke

svým disciplínám jiţ mnohokrát prozkoumávaly, rámec filmových studií se jeho úvahám

doposud spíše vyhýbal.
4
V této souvislosti pak hledání moţných vztahů mezi Derridovou

filosofií a filmovou teorií můţe vţdy znamenat objevování něčeho nového; coţ je samo o

sobě výzvou, která by měla být přijata. Ještě mnohem důleţitější se ovšem jeví skutečnost,

ţe velmi specifické Derridovo myšlení obsahuje impulsy, které umoţňují nahlédnout

konkrétní rysy filmové mediality, rozprostírající se v mezi-prostorech sémiotiky a

fenomenologie, tedy v mezi-prostorech zkoumání znakové podstaty díla a zkušenosti

s tímto dílem. Na pozadí Derridových úvah o suplementaritě, odsunutém zdroji

(diferování), neposkytované (nedostupné) přítomnosti či o bláně, kterou pronikáme

k obrazu a do obrazu (hymen, nebo tympan), nebo rovněţ znakové iterabilitě, si lze klást

v souvislosti s filmovým znakem základní otázky směřující k filmové medialitě. Jaký typ

zkušenosti nám film vlastně nabízí? S čím se vlastně setkáváme, kdyţ se setkáváme

s filmem? Co vlastně na plátně nebo na obrazovce vidíme, pokud to není to, co přirozeně

předpokládáme? Stíny čeho vůbec sledujeme?

Postulování filmu coby diskontinuálního média předpokládá především strukturu,

či spíše ne-strukturu rozpojených vztahů, prvků, mezi nimiţ se rozkládají zlomy, přechody,

či v mnoha případech rozličné „strukturní errory“. Následující studie se pokusí ukázat, ţe

4
Jedno z možných vysvětlení této vzájemné izolace podává jediná kniha vzniknuvší na téma vztahu filmové

teorie a myšlení Jacquese Derridy, tj. titul Screen/Play. Derrida and Film Theory. Autoři Peter Brunette a

[…]


vzhledem k systému, ale také vzhledem k sobě samému; body, kterými se Tokyo

nagaremono neodkládá pouze od hollywoodských gangsterských filmů, ale rovněţ od

návazností a koherencí uvnitř sebe sama.

Zatímco film začne jako černobílý, změní se během několika minut v barevný;

v mnoha scénách navíc barevný ryze křiklavým způsobem. Taková proměna představuje

výrazný zlom či rozdíl. Protoţe pokud několik prvních minut můţe evokovat potencialitu
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„neorealistického gangsterského filmu,“ nakonec se zakrátko transformuje ve výstřední

post-modernistictický hieroglyf. Tento dojem ovšem není pouze účinkem prostřídání

černobílého za barevný materiál. Podobný účinek vyvolávají rovněţ proměny prostředí

během celé proliferace. Snímek totiţ opakovaně přechází z ateliérových lokací pojatých ve

výstředním modernistickém stylu, jeţ náleţí gangsterskému diskurzu, do prostředí

realistického průmyslového Tokia; skutečnost, ţe první varianta převaţuje nad druhou, pak

diferenční efekt posiluje. Podobné „mezery“ v kontinuitě lze sledovat rovněţ v kontextu

vyuţívaného filmového stylu. Pokud totiţ některá kompoziční řešení evokují záměrně

přeexponovanou variantu kanonických klišé určitého ţánru, jsou jiné záběry naopak

natočené v duchu funkčního kontinuálního ţánrového vyprávění. Vnitřní zlom se odhaluje

rovněţ ve vyústění narace. Její rámec totiţ není v ţádném ohledu konvergentní, naopak

produkuje zcela explicitní disjunkci. Pokud tedy na počátku vyprávění byly jednotlivé

postavy ve vzájemných vztazích a blízkostech, dochází v závěru celé hry k přetrhání

veškerých pout a odsunu kaţdého prvku od druhého. Coţ s sebou nese tísnivé významové

artikulace koherentní s Derridovou teorií: Textuální hry nevedou k provázání, pospojování,

ale naopak ke zdůraznění mezer. V tomto ohledu pak, minimálně ve snímku Tokyo

nagaremono, „negativní“ koncept změn a zlomů diferӓnce vítězí nad „pozitivním“ lékem

na rozpad, tedy nad hymen. Tento rozpad pak představuje metaforu pro Derridovu teorii

psaní, kterou rozvíjí v první části knihy La carte postale: De Socrate á Freud et au-delá.

Navzdory tomu, ţe je psaní odesláno či napsáno, tak je součástí jeho mediality, ţe nikdy

nemusí dorazit do své destinace, ţe nikdy nemusí být zcela dešifrováno, či ţe se jakoţto

estetický znak nikdy nemusí zcelit, tj. nalézt identitu a jednotu. Naopak je třeba počítat s

tím, ţe se rozpadne pouze do mezer ve hrách hieroglyfu změn, zlomů a diferencí.
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Závěr: Reflexe diseminativní nutnosti vyvlastnění

autorských pohybů z textu

Nese-li předloţená studie název Hra změn, diferencí, nenávazností a trhlin. Vidění

filmového znaku Seijuna Suzukiho prostřednictvím filosofie Jacquese Derridy, je třeba

implikace daného pojmenování reflektovat. Dojem určité vnitřní nekoherence totiţ můţe

vyvolat následující rozpor: Přestoţe se titul vztahuje ke jménu konkrétního filmového

reţiséra, jeho jméno zazní pouze v citování daného titulu. Tento jev je pak přímo

podmíněn teoreticko-filosofickým ukotvením dané studie. Představuje-li klíč k filmovému

znaku, tedy konkrétnímu filmu Seijuna Suzukiho, kombinace teorií diseminace,

suplementarity a iterace, tak takové zázemí přímo vylučuje uţ jen moţnost přímo verbálně

daný text vztahovat ke konkrétnímu jménu, tedy k autorskému subjektu. Suplementarita

totiţ vylučuje zvaţovat daný text jako identický, samostatný, soběstačný a uzavřený.

Diseminace zase ruší strukturální hranice a jakoukoliv vymezitelnost a určitelnost daného

textu. Iterabilita pak omezuje vliv intence pisatele na konečnou podobu a vyznění psaní.

Takto pojatá konceptualizace snímku Tokyo nagaremono předpokládá naprosté rozpuštění

Seijuna Suzukiho nikoliv do textuality daného díla, ale do mnohem širšího rámce textuality

zahrnuté do nevymezitelných hranic diseminativního rozptylu. Přestoţe byl tedy text

Tokyo nagaremono Seijunem Suzukim signován, bylo na pozadí popisovaných procesů

tělo daného tvůrce od daného textu odděleno. V tomto ohledu pak japonský reţisér

přestává být autorem daného díla, nýbrţ je spíše tím, kdo provedl jeho signaturu a vypustil

jej do nekonečného a neomezeného pohybu driftování textuálním prostorem, který je

otevřený diskurzivnímu nekonečnu. To ovšem nezbytně neznamená nutnost přestat číst

texty reţiséra v souvislosti s jeho jménem. Jeho autorství ale, dle Derridovy teorie, není

spojeno s jeho vlastním psaním, nýbrţ se čtením a tedy přepisováním intence těch, kdo jej

interpretují.

Je-li tedy Seijun Suzuki coby autor přítomný ve filmu Tokyo nagaremono, tak platí,

v souladu se zde prezentovanou teorií, ţe jeho autorství je obsaţeno nikoliv v tazích jeho

vlastního psaní (filmování), nýbrţ spíše v intenčních a tělesných strukturách těch, kteří

jeho texty čtou coby auteurské vpisy.
218

Coţ je pak pohyb, který předpokládá jiný výzkum

a čtení jiných Derridových textů, neţ těch, kterými se zabývala zde předloţená studie

ukotvená v pohybu diseminace.
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