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Oponentský posudek na bakalářskou práci B e n j am i n a S l a v í k a

Hra změn, diferencí, nenávazností a trhlin. Vidění filmového znaku

Seijuna Suzukiho prostřednictvím filosofie Jacquese Derridy

Práce, kterou její autor Benjamin Slavík předkládá jako bakalářskou, má nejen svým
rozsahem, ale především vysokou úrovní teoretické reflexe, kvalitu vyzrálé diplomové práce.
Benjamin Slavík si zvolil nesnadné a filmu zdánlivě odtažité téma: vztah teorie dekonstrukce
Jecquese Derridy a filmového média, přičemž vychází z teze, že v hranicích jednoho systému
není možné jednoznačné určení znaku a významu, neboť neexistuje jasné rozlišení a ohraničení
mezi formou a obsahem a tento rozpor zůstává podle Derridy neřešitelným. Slovy Benjamina
Slavíka, „filmový znak podobně jako jiné znaky, nevykazuje koherentní strukturu; místo ní je
naplněn změnami, zlomy, puklinami či trhlinami“. Zásadní dekonstruktivistickou ambivalenci
znaku vyjadřuje B. Slavík metaforicky jako „zlom“, „puklina“ a „trhlina“, které se vztahují
k fenoménu mezi-prostoru, k platónskému pojmu „chóra“, jemuž Derrida věnoval esej (Khôra.
Éditions Galilée, Paris 1993). Také pojmy, které zaujímají v argumentaci předkládané práce
stěžejní pozici, „suplement“ a „hymen“ směřují k fenoménu „mezi-prostoru“: mezi přítomným a
nepřítomným, plností a prázdnotou, viditelným a neviditelným a dalšími Derridovými liminálními
koncepty. Právě tato ambivalence a nerozlišitelnost je pro Benjamina Slavíka zvláště silnou
motivací pro hledání a zkoumání možných interferencí mezi filmovým médiem a Derridovým
myšlením, jež obsahuje, jak Benjamin Slavík poznamenává, „impulsy, které umožňují
nahlédnout konkrétní rysy filmové mediality, rozprostírající se v mezi-prostorech sémiotiky a
fenomenologie, tedy v mezi-prostorech zkoumání znakové podstaty díla a zkušenosti s tímto
dílem“ (s. 9). K fenoménu liminality, mezní pozice, se vztahuje také Derridův pojem „hymen“,
který francouzský filozof rozvíjí v návaznosti na texty Stéphana Mallarméa. Jako membrána
reprezentuje také „hymen“ – podobně jako závěs nebo závoj – specifický meziprostor. V XI.
Semináři se Jacques Lacan zabývá mimetickým klamem v malířském sporu Zeuxida a
Parrhasia a v souvislosti s Parrhasiovým závěsem, který interpretuje jako trompe-l’œil-efekt a
rafinovanou „návnadu“ („proie“) pro náš pohled, píše: „Malířství závěsu vytváří něco, za
hranicemi čehož člověk dychtí vidět“.1 Pohled člověka není jen intuitivní, je zároveň
reflexivní, „klamaný“ ovšem příslibem, který vzbuzuje jeho žádostivost.

Právě filmové médium je podle Benjamina Slavíka v eminentním smyslu médiem
derridovské „diferӓnce“: médiem zviditelňování a zároveň neustálé proměny, pohybu,
unikání a jako takové reprezentuje specifické problémy umělecké moderny a estetické
modernity 20. století. V jednom z klíčových literárních děl moderny před první světovou

1 Jacques Lacan, Les quatre concepts fondamentaux de la psychanalyse. Le séminaire XI. Paris 1973, s. 102.
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válkou, v experimentálním románu Andreje Bělého Petěrburg (1911-1913) čteme větu: „my
sami jsme odvíjením filmu, poslušného minucióznímu působení okultních sil; zastaví-li se
film, zůstaneme navždy vězet v umělé póze zděšení“. Představa života jako běžícího filmu,
jehož jsme nezúčastněnými diváky, proniká ve stejné době také do teorie transcendentální
redukce v Husserlových Idejích (1913). Tento problém by bylo možné charakterizovat jako
snahu o radikální přehodnocení pojmu skutečnosti estetickými prostředky, snahu, vycházející
ze zkušenosti ztráty autentičnosti života a z vědomí krize skutečnosti, vnímáné jako produkt
sociálního světa 19. století. Toto úsilí bylo podníceno představou, že ve světě civilizační
moderny 20. století není možné si zachovat přirozený a spontánní životní postoj a že realita
moderního světa se ve své ostré protikladnosti stala pro člověka neuchopitelnou. Jako by se
mezi člověkem a světem rozestoupila trhlina, kterou se umělci snažili nejen reflektovat, ale
také „překlenout“ esteticky, uměleckými prostředky. Možno říci, že filmu v tomto procesu
náleží (spolu s fotografií) jedinečná pozice.

Vysokou úroveň teoretické reflexe práce Benjamina Slavíka dokládá také jeho diskuse
teorie současného filozofa médií Dietera Mersche a komparace s Derridovou teorií. Umění,
jak Mersch zdůrazňuje, s jeho paradoxně podvojným, mezním charakterem, je jedinečnou
oblastí estetické praxe a mediálních procesů, bez níž si lze teorii médií jen stěží představit.
Umění se projevuje prostřednictvím médií, ale toto jevení se nenaplňuje ve sféře mediálního.
Umělecká praxe je neoddělitelná od toho, co Dieter Mersch nazývá „fragilitou chůze
na hranici“.2 Tato zkušenost je zkušeností diference a paradoxní podvojnosti uměleckého
díla, obrazového zejména: diference mezi obrazem jako věcí, která prostřednictvím
materiálu, barvy, atd. dělá něco viditelným jako obraz a zároveň mezi médiem, v němž a jímž
se pro nás ztvárněné stává viditelným. Filozof Bernhard Waldenfels mluví v této souvislosti o
„ikonické diferenci“.3 Benjamin Slavík věnuje pozornost také Merschově koncepci
anamorfotické reflexivity, tedy kritickému potenciálu anamorfózy jako „strategii diference“,
jejímž prostřednictvím by bylo možné osvětlit za běžných okolností a podmínek skrytou
medialitu médií: to u co uniká, co je nezachytitelné (jedině snad v extrémním zpomalení), co
se zjevuje jen v rupturách nebo na způsob „slepé skvrny“ (punctum cæcum), bodu zrakového
pole, kde není možné nic vidět, tedy zvláštní trhliny, která však zůstává sama o sobě
neztvárnitelná.

Obsáhlá třetí kapitola „Filmový suplement“ vnáší do derridovské interpretace Benjamina
Slavíka antropologický nebo přesněji antropologicko-mediální aspekt a představuje
podnětný komplement i suplement dekonstruktivistických konceptů. Benjamin Slavík
diskutuje teze či teoretické přístupy André Bazina, Christiana Metze, Jeana-Françoise
Lyotarda a Friedricha Kittlera, přičemž úběžným bodem je vztah člověk – (technické, resp.
filmové) médium – skutečnost. Zde možno zmínit filozofa biologie a antropologie Helmutha
Plessnera, který realitu chápe (v návaznosti na Husserla) jako to, co se nám ukazuje ve své
konkrétnosti; skutečnost je však něco víc, než jen to, co je jeví, totiž výsledek a výtvor
zprostředkování. Svou excentrickou pozicí mezi přírodou a kulturou, imanencí a expresivitou,

2 Dieter Mersch, „Medialität und Undarstellbarkeit. Einleitung in eine >negative< Medientheorie“. In: Sybille
Krämer (ed.): Performativität und Medialität. Wilhelm Fink Verlag, München 2004, s. 75–95 (zde s. 92).
3 Bernhard Waldenfels, „Spiegel, Spur und Blick. Zur Genese des Bildes“. In: Gottfried Boehm (ed.): Homo
Pictor. Colloquium Rauricum, München – Leipzig 2001, s. 14–31 (zde s. 14).
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aprioritou svých schopností a aposterioritou konkrétní danosti je člověk schopen svoji
„skutečnost“ („Wirklichkeit“), k níž se upíná, stále přetvářet a utvářet. Skutečnost člověka
spočívá podle Plessnera v možnostech jinakosti („Anders-sein-können“, doslova „může-to-být-
jinak“). Technika (a technologická média) jako „otevřená forma“ zde zaujímá podle Plessnera
zvláštní místo již proto, že člověk nežije ve strnulém, determinovaném a ohraničeném světě,
ale naopak v dynamickém prostoru otevřených a neohraničených možností.

V poslední podkapitole třetí části nazvané „Derridův reprodukovaný pohyblivý obraz:
být-sledován-přízrakem“, se Benjamin Slavík zabývá Derridovou metaforickou interpretací
(filmového) obrazu jako „přízraku“. Pro Derridu, který se k „přízrakům“ ve svých textech
opakovaně vrací (Spectres de Marx, 1993, ale také v eseji o poezii Paula Celana Schibboleth.
Pour Paul Celan, 1992, v eseji De l’hospitalité, 1997 aj.) je nakonec sama skutečnost
„přízračnou“. „Kino je přízračné umění“, říká Derrida v krátké sekvenci filmu GhostDance
(1983). Tato „přízračnost“, „fantomatičnost“ implikuje, že samotnému fenoménu je (v
Derridově pojetí) vlastní určitá fantomatičnost, která jako by byla nakonec důsledným
domyšlením samotného pojmu différance. Zvláštností i kvalitou každého média je – podle
Derridy – „že straší“. Ale uvažuje-li Derrida o „přízračnosti“ skutečnosti, míří tím také
k problému stále silnější virtualizace přirozeného světa, jak překládá Jan Patočka Husserlův
pojem „Lebenswelt“.“

Závěrečná pátá kapitola je věnována dekonstruktivní analýze filmu Tokyo Nagaremono
(1966): zde Benjamin Slavík explikuje a zároveň ověřuje nosnost dekonstruktivistické analýzy
konkrétního díla a jeho dekonstruktivistická re-konstrukce japonského filmového pastiše
může platit jako modelová konceptualizace Derridových teorémů, provedená
s pozoruhodnou důsledností.

Není možné zabývat se v tomto posudku podrobně všemi aspekty předkládané práce,
která, jak již výše zmíněno, ve své komplexnosti vyniká velmi vysokou úrovní a myšlenkovou
důsledností konceptualizace náročných konceptů Derridova dekonstruktivismu, které
Benjamin Slavík konfrontuje také s jiným teoretickými modely a přístupy a verifikuje na
konkrétním – v tomto případě filmovém – materiálu.

Bakalářskou práci Benjamina Slavíka, která – ještě jednou opakuji – zdaleka přesahuje

obvyklou úroveň diplomových prací, mohu proto hodnotit jedině jako

výbornou (1).
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